Vers. 17. — *De cetero nemo nisi molestus sit.* Senatus est: Posthac nemo vestrum turbulentis contentionibus nihili labore, molestiam, tedium afferat, de re nunc quantum sat is exposta et incœpita. Littera cum auctoritate, tanquam Galatarum apostolus et gentium magister.

Ego enim stigmata Domini Iesu in corpore meo porto. Stigmata dicuntur cætrices, v.g., militum vulneratum. Paulus ergo stigmata Christi hic vocat plaga, et cætrices ac verberibus, vulneribus et afflictionibus proper Christum suscepisti, corpori suo impressas, de quibus 2 ad Cor. 11, quae stigmata eorum Deo non dedecora sunt, sed summa laudes. Ego Paulus haec stigmata, haec plaga, quasi tropica militie Christi non tantum habeo, sed porto, inquit, et ostendo. Ita Hieron., Chrysost., Ansalm., D. Thomas.

Vers. 18. — *Gratia Domini nostri Iesu Christi, etc. Cum spiritu vestro,* id est, vobissem. Claudi Epistola cum impetracione gratie Dei per Christum. Ad Galatas scripta est Roma.

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ultimo ad pietatem maximè notandam, et ad proximam redigenda.

1^a *Spirituales, perfecti, superiores attendant speciatim ad v. 1, 2, 3, 4, 5, in quibus egregia reperiunt documenta, à se, circa alorum lapsus, observanda. Delinquentes igitur correcturi, tantam induant charitatem, mansuetudinem, humilitatem, ut has virtutes non modo redolent, sed etiam inspirent. In spiritu mansuetudinis, lenitatis instrute, v. 1. Caveant in primis à superbia Pharisæi, ob aliorum externos defectus tunentur, aliquis sese preferens; propterea semetipsos circumquaque considerent; circa præstrium, quid fuji, quid feci? circa præsens, quid sum, quid facio? circa futurum, quid faciem, si, etc. At præseruum recordentur trémendū judicij Dei; coram quo sicut in animo. Vide versus citatos.*

2^a *Inferiores attendant ad v. 6 et 7, et ex eis discant in suis catechistis, doctores, concionatores, prépositos, beneficiantiam. De suis temporibus bonis dentis à quibus spiritualiter et exteriori recipiunt.*

IN EPISTOLAM AD EPHESIOS Prefationes.

Hanc Epistolam Romæ, in vinculis, scripsit Apostolus ad Ephesios; ab aliquibus olim dicta est ad Laodiceses, forte quia circularis erat, et ad omnes Asiae urbium missa; specialiter tamen vocata ad Ephesios, quia Ephesus Asiae metropolis. Quidquid sit,

Apóstoli scopus est, Ephesios, quos ad fidem Christi, per triennium die ac nocte labores jampiri-tem convertenter, in fide confirmare et sublimiora re-

Ephesus Asia Minoris metropolim, fuisse civitatem idolatriæ et magis artibus deditam, testatur Hieronymus in proemio commentatorum hujus Epistole. Quis res eam ex his lucas Graecis, 19, de magnâ Diâna Ephesiorum, degue templo eius apud Ephesum totū orbe celebrerimus, nec non de multis corum qui fuerant curiosa sectati ibidem Pauli prædicatione conversi, manifeste intelligetur. In eâ civitate Paulus supra biennium commoratus, Christum predicavit, ita ut omnes qui habitabant in Asia, audirent verbum Domini, Iudei atque gentiles, et atque Lucas, donec commota adversitas ipsius seditionis à Demetrio argentario, inde discessit in Macedoniam. Universum autem tempus quo mausit Ephesi, triennium fuisse scribit Hieronymus; idone Paulus Iose significat, Act. 20, 1, et oratione quam ad prebyteros super episcopos Ephesiorum Ecclesiæ Miletum ad se vocatos, habuit. *Vigilate, inquit, memoria regniorum nostrorum et die non cessari cum lacrymis monere unquamque nostram.* Abiens autem in Macedoniam Apostolus, Timotheum Ephesi reliquerat (sic ut eum scribit, 1 Tim. 1) *de ministeriis quibusdam non aliter docerent, neque intendente fabulis et genealogiis interminari;* quod sine dubio contra falsos è Iudeis Christianos dictum est; qui non solum legem violabant cum Evangelio à creden-

tionis christiane mysteria perfectius edocere.

In primis tribus capitibus agit de aeternâ prædestinatione, de hominum per Christi mortem redempzione, de vocazione gentium; de utriusque populi, gentilis et Iudei, in oboe de angelorum et hominum adunatione, sub eodem capite Christo, super omnes creatureas elevato; ibique creditur iudaizantes pertinere, qui salutem suam in ceremoniis legibus col-

tibus suscipi, quod omnibus iudaizantibus erat communis, sed et de suo multa fabulosa, inutilia et à puritate Evangelii aliena tradebant; atque hujusmodi peruersa doctrina ad se fidèles qui in Asia erant pertrahere nolentur, et a Paulo, quem sibi sentient adversarium, et cuius gloria invidebant, abducere. De talibus scribit in 2 Tim. 1 (similis enim illa cum hac ad Ephesios missa est, aut certe non multo post): *Sic hoī, quod adversi sunt à me omnes qui in Asia eis, ex quibus est Phigellus et Hermogenes.* Hoc itaque tempus jam venerat, de quo ipso in oratione, cuius supra memini, premonerat Ephesios, dicens: *Ego scio quoniam intrabunt post discessionem meam ludi rapaces in eos, non parentes greci, et ex solis suis exsurgent viri loquentes peruersi, ut abducant discipulos post se.* Porro qui ex gentibus erant fidèles Asiae doctrinam a Paulo acceptam finiter refincerent. Ad eos igitur hanc scribit Epistola, ita collaudans eorum fidem et dilectionem, ut tamē plenius eos instituat de precipiis fidei mysteriis olim absconditis, velut de redemptione et justificatione nostra per mortem Christi, de vocalitate gentium, de prædestinatione gratuita, de glorificatione Christi et corporis eius quod est Ecclesia: et hæc quidem ferè usq[ue] ad quartum caput, a quo deinceps ad moralem doctrinam accedens, prescribit formam quamdam exactam